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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim

Znj.MANJOLA KAMOLLI, KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,
Bashkéngjitur po iu dérgojmé projekt vendimin dhe relacionin shogérues, pér:

“Miratimin e Kalendarit té Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 dhe té Buxhetit Vietor 2025 té
Bashkisé Pogradec”. :

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit: 4

Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 2

Me respekt,

KRYETARI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E EKONOMISE DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

RELACION

PiER
“« MIRATIMIN E KALENDARIT PER PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2026 — 2028
DHE BUXHETIN VJETOR 2025, BASHKIA POGRADEC”

Né& mbéshtetje t& pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, nenit 54, gérma “dh”, t& Ligjit
Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” i ndryshuar, nenet 33 e vijues t€ Kreut VII,
t& Ligjit Nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” i ndryshuar, si dhe Udhézimit nr.23, daté
30.07.2018 “Pér progedurat standarte t& pérgatitjes s¢ Programit Buxhetor Afatmesém t€ njésive t&
vetégeverisjes vendore me propozim t¢ Kryetarit t& Bashkisg, Keshilli i Bashkisé né mbledhjen e tij t&
rradhés do té shqyrtojé:

1. Kalendarin e programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe buxhetin vjetor 2025 si mé
poshté:

- Jo mé voné se data 20.01.2025, 03-31 Janar 2025 Kryetari i Bashkisé paraqet né
Késhillin Bashkiak raportin programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe t&€ buxhetit
vjetor 2025.

- Keshilli i Bashkise miraton raportin e vleresimit jo me vone se data 1 Mars 2025 dhe
parashikimet afatmesme t& t& ardhurave pér:

a) dy vitet para vitit buxhetor
b) vitin buxhetor
¢) tre vitet e ardhshme buxhetore .

- Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t¢ ardhurave dhe transfertave te
pakushtegzuara GMS dhe Drejtuesit e Ekipeve t¢ Menaxhimit t&¢ Programeve
pérgatitin tavanet e shpenzimeve né nivel programi dhe Keshilli i Bashkis¢ miraton
tavanet e shpenzimeve pér PBA 2026-2028 jo mé vons se data 15 Mars 2025.

- Kryetari i Bashkisé pas miratimit n¢ Keshill té tavaneve pérgatitore t€ shpenzimeve
deri daté 15 Mars 2025 miraton udhézimin e pérgatitjes s¢ PBA dhe e shpérndan tek
njésité shpenzuese né Bashki;

- Programi buxhetor afatmesém miratohet nga Keshilli i Bashkis¢ me propozim té
Kryetarit t& Bashkisg;

- Brenda datés 01 Qershor 2025 Kryetari i Bashkisé i dergon Ministrisé s¢ Financave
projekt dokumentin e PBA 2026-2028;

- Brenda datés 20 Qershor 2025 Ministria e Financve pérgatit njé raport me mendime
mbi projekt dokumentin e PBA;

- Projekti s& bashku me mendimet zyrtare t¢ Ministris¢ s¢ financave i paraqitet
Késhillit t&¢ Bashkisé dhe brenda datés 30 Qershor 2025, Késhilli miraton projektin e
paré t& PBA duke shprehur opinionin e tij pér rekomandimet e Ministris¢ s&
Financave;
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- Brenda datés 05 Korrik 2025 Kryetari i Bashkis¢ merr masat pér publikimin e
dokumentit té paré t& PBA;

- Bazuar n¢ parashikimet e pérditésuara t¢ t¢ ardhurave dhe transfertave, Kryetari i
Bashkisé paraqet pér miratim né Keshill tavanet pérfundimtare té shpenzimeve té
PBA né nivel programi, Késhilli i Bashkisé miraton tavanet pérfundimtare brenda
datgs 20 Korrik 2025;

- Jo mé voné se 5 dité nga miratimi i tavaneve pérfundimtare Kryetari i Bashkise
nxjerr udhézimin plotésues pér pérgatitjen e buxhetit t¢ bashkise dhe e shperndan tek
njésité shpenzuese;

- Né muajt Gusht — Shtator pas finalizimit t& PBA t& rishikuar, Kryetari i Bashkis¢ bén
publikimin e tij dhe organizon seanca dégjimore me komunitetin dhe grupet e
interesit dhe proces verbalet e takimeve behen pjesé e dokumentit t€ PBA;

- Brenda 15 Shtator t& vitit 2025, Késhilli i Bashkisé miraton PBA e rishikuar, Bashkia
dérgon né Ministring e Financave PBA e rishikuar s¢ bashku me njé informacion mbi
rekomandimet e dhéna nga MF gjaté fazés s¢ pare;

- Brenda datés 5 Tetor, Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me njésité
vendore;

- Brenda datés 20 Tetor, Ministria e Financave dérgon mendimet pérfundimtare pér tu
reflektuar né dokumentin final t¢ PBA

- Kryetari i Bashkisé brenda datés 30 Néntor paraget pér shqyrtim dhe miratim
projektin e PBA pérfundimtare s¢ bashku me mendimet e Ministrisé t&¢ Financave
dhe vlerésimin e tij pér marrje né konsideraté té tyre;

- Cdo anétar késhilli mund té propozojé ndryshime té argumentuara té projekt-buxhetit
t¢ paraqitur nga kryetari.

- PBA 2026-2028 pérfundimare miratohet nga Késhilli i Bashkisé jo me voné se data
25 Dhjetor 2025.

- Jo mé voné se 5 dité nga miratimi i buxhetit n¢ késhill, Kryetari merr masa pér
publikimin e tij né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare t& bashkisé

- Jo mé vond se 5 dité nga miratimi i buxhetit vjetor, dérgohet né Ministriné e
Financave.

Konceptoi: Danjela Hafésllari

Pranoi: Irsa Karapanga

KRYETAR
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Nr. Pogradec, mé . .2024

Prot.
PROJEKT-VENDIM
Nr. , DATE ) 2024

PiR MIRATIMIN E KALENDARIT Ti PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028
DHE Tii BUXHETIT VJETOR 2025 BASHKIA POGRADEC

Né zbatim t& pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, nenit 54, gérma “dh”, t& Ligjit
Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” i ndryshuar, nenet 33 e vijues t& Kreut VII,
t& Ligjit Nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” i ndryshuar, si dhe Udhézimit nr.23, daté
30.07.2018 “Pér progedurat standarte té pérgatitjes s€ Programit Buxhetor Afatmesém t€ njésive t&
vetéqeverisjes vendore”, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Pogradec, Késhilli i Bashkisé:

| KESHILLI BASHKIAK

| VENDOSI :

| 1. Té& miratojé Kalendarin e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 si dhe té Buxhetit vjetor
2025, si mé poshté:

| Struktura Pérgjegjése Veprimi pérkatés Periudha

Jo mé voné se data
20.01.2025

| Kryetari i Bashkisé dhe GMS | Hartimi dhe paraqitja pér miratim n& Késhillin
| Bashkiak i Kalendarit t& programit buxhetor
afatmesém 2026-2028 dhe t& buxhetit vjetor
2025.

Pas miratimit né
Késhillin Bashkiak.

Shpérndarja e kalendarit t&¢ programit buxhetor
afatmesém dhe t& buxhetit vjetor tek t€ gjitha
njésité shpenzuese t€ njésis€¢ s& qeverisjes
vendore.

Kryetari i Bashkisé

Jo mé& voné se data 31

Kryetari i Bashkisg, t& gjitha
Drejtorité e Bashkisé,
Institucionet e vartésisé¢ dhe
NIA.

Paraqitja e raportit pér vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme t& t&€ ardhurave pér:
a) dy vitet para vitit buxhetor

b) vitin buxhetor

¢) tre vitet e ardhshme buxhetore

Janar 2025

Késhilli i Bashkisé

Miratimi i raportit t& vlerésimeve dhe t&
parashikimeve afatmesme té& t€ ardhurave

Deri né daté 1 mars
2025

Kryetari i Bashkisé, GMS dhe

Pérgatitja dhe paraqitja pér miratim né késhillin
e njésisé s¢ vetégeverisjes vendore i tavaneve

Deri n¢ daté 15 mars |/
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S Y-
et

EMP

pérgatitore t& shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém né nivel programi.

2025

Keéshilli i Bashkisé

Miratimi i tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve
té programit buxhetor afatmesém né nivel
programi.

Deri nég daté 15 mars
2025

Kryetari i Bashkisé

Miratimi i udhézimit té pérgatitjes sé¢ buxhetit t&
njésisé sé  vetdqeverisies vendore  dhe
shpérndarja tek t& gjitha njésité shpenzuese.

Jo mé vong se 5 dité
nga data e miratimit t€
tavaneve pérgatitore té

shpenzimeve té
programit buxhetor
afatmesém

Kryetari i Bashkisé, GMS dhe
EMP

Pérgatitia ¢ programit buxhetor afatmesém
2026-2028.

Gjaté muajit prill-maj
2025

Kryetari i Bashkisé

Dérgimi né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé i projekt dokumentit t& programit
buxhetor afatmesém 2026-2028.

Brenda datés 1 qgershor
2025

Ministria e Financave dhe
Ekonomisé

Ministria e Financave dhe Ekonomisé analizon
dhe pérgatit njé raport me mendime mbi projekt
dokumentin e programit buxhetor afatmesém

2026-2028.

Brenda datés 20 qershor
2025

dhe opinionin e tij pér rekomandimet e
Ministrisé s&€ Financave.

Kryetari i Bashkisé Paragitja né Késhillin e Bashkisé t& projekt | Brenda datés 30 qershor
dokumentit t& programit buxhetor afatmesém | 2025
dhe mendimin zyrtar t& Ministrisé s¢ Financave
dhe Ekonomisé.

Késhilli i Bashkisé Shqyrtim dhe miratim i projektit t& paré (€ | Brenda datés 30 qershor
programit buxhetor afatmesém, duke shprehur | 2025

Kryetari i Bashkisé, Késhilltari
i Kryetarit pér Marrédhéniet
me mediat dhe Drejtoria e
Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése

Publikimi i dokumentit t& paré & programit
buxhetor afatmesém t€ miratuar.

Brenda datés 5 korrik
2025

| Kryetari i Bashkis¢, GMS dhe

Pérgatitja e tavaneve pérfundimtare t& programit

Brenda datés 15 korrik
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EMP

buxhetor afatmesém né nivel programi.

2025

| Keshilli i Bashkisé

Miratim i tavaneve  pérfundimtare &
shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesem.

Brenda datés 20 korrik
2025

Kryetari i Bashkisé

Nxjettja e udhézimit plotésues pér pérgatitjen e
buxhetit t& njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore dhe
shpérndarja tek té gjitha njésité shpenzuese.

Jo mé voné se 5 dité pas
miratimit t& tavaneve t€
shpenzimeve t&
programit buxhetor
afatmesém

Kryetar i Bashkis¢, GMS

Pas finalizimit t& projektit t& dokumentit t&
programit buxhetor afatmesém € rishikuar,
kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes vendore merr
masa pér publikimin e tij. Organizon seanca
dégjimore me komunitetin dhe grupet e
interesit.

Brenda datés 1 shtator
2025

Késhilli i Bashkisé

Paraqitja pér shqyrtim dhe miratim i dokumentit
t& programit buxhetor afatmesém té rishikuar.

Brenda datés 15 shtator
2025

Kryetari i Bashkisé

Dérgim né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé i dokumentit t& programit buxhetor
afatmesém té rishikuar, sé bashku me njé
informacion mbi rekomandimet e dh&na nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé gjaté
fazés sé paré.

Pas miratimit nga
Késhilli Bashkiak
brenda datés 15 shtator
2025

Ministria e Financave dhe

Ekonomisé

Zhvillimi i seancave t& konsultimit me njésité e
vetégeverisjes vendore.

Brenda datés 5 tetor

2025

Ministria e Financave dhe
Ekonomisé

Ministria e Financave dhe Ekonomisé dérgon
mendimet pérfundimtare pér t'u reflektuar né
dokumentin final t& PBA.

Brenda datés 20 tetor
2025

Kryetari i Bashkisé, GMS dhe
EMP

Pérgatitia e projekt programit buxhetor
afatmesém pérfundimtar dhe paragitja pér
shqyrtim e miratim n& Késhillin Bashkiak, sé
bashku me projektbuxhetin vjetor.

Jo mé& voné se data 30
nentor 2025

K&shilli i Bashkisé

Paragitja pér shqyrtim dhe miratim i programit
buxhetor afatmesém pérfundimtar.

Jo mé voné se data 25
dhjetor 2025

| Kryetari i Bashkisg, Késhilltari

Publikimi i dokumentit t& ploté t& programit

Jo mé voné se data 31
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i Kryetarit pér Marrédhéniet buxhetor afatmesém, pérfshiré dokumentacionin | dhjetor 2025
me mediat dhe Drejtoria e shoggrues té tyre.
Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése

Kryetari i Bashkisé, Késhilltari | Publikimi i  buxhetit ~ vjetor  pérfshiré | Jo mé vong s 15 dité

i Kryetarit pér Marrédhéniet dokumentacionin shoqérues té tij ng Buletinin e | pas miratimit né
me mediat dhe Drejtoria e Njoftimeve Publike dhe n& fagen zyrtare té | Késhillin Bashkiak
Burimeve Njerézore dhe njésisé sé qeverisjes vendore.

Shérbimeve Mbéshtetése

Kryetari i Bashkisé Dérgim né Ministriné e Financave dhe | Jo mg voné se 5 dité pas
Ekonomisé té buxhetit vjetor 2025 miratimit t& tij
Népunési Autorizues Pas miratimit t& buxhetit vjetor nga Késhilli | Jo mé voné se 5 dité pas

Bashkiak Népunési Autorizues detajon fondet | miratimit né Késhillin
buxhetore pér t& gjitha njésité shpenzuese dhe | Bashkiak
ua dérgon zyrtarisht njésive shpenzuese.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen t& gjitha Drejtorité e Bashkis¢ Pogradec, Njésité
Administrative dhe té& gjitha institucionet dhe ndérmarrjet né varési t& Bashkisé Pogradec.

4. Ky urdhér hyn né fuqi né daté __/ /2024

KRYETARE

Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

Nt.3 680 Frot Pogradec, mé /8/2 2024
/=

RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN
PEER
“PliR MIRATIMIN E KALENDARIT Tii PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM
2026-2028 DHE Ti BUXHETIT VJETOR 2025 BASHKIA POGRADEC”,

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve t& vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika I, pércakton:
«uflte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve [é
vetéqeverisjies vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kélyre organeve, né ushtrimin e
funksionit té tyre publik, gé i drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés me géllim
pércaktimin_e normave té pérgjithshme té sjelljes dhe gé i shirijné efektet né ményré (é
vazhdueshme dhe jo té njéhershme, brenda territorit té juridiksionit té organit 1€ veléqeverisjes
vendore”.

Mg tej, ky ligi né nenin 8 shkronja “a” pércakion se €shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjishmérisé sé& akteve me karakter normativ t& organeve té vetéqeverisjes vendore.
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Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit té Hatyrés.
normative t& aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ. gé do . t€
miratohet né Késhillin Bashkiak do té verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut-Kor(;é pér
pérputhshméri ligjore.

Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror, t& ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém céshtje té cilat ligji ua ka njohur
atyre ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té
pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij”.

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt nj¢ apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht t€ s&
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, qé i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jan€ € pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe g€ ju drejtohet njé numri té
pacaktuar subjektesh.

Né rastin e kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai &shté njé akt i cili plotéson elementet e
pércaktuar né nenin 3, pika 2 t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative”, pasi &shté
njé akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim & funksionit t& tij, i cili sjell rregulla t&
pérgjithshme dhe nuk &shté i shteruar n¢ zbatimin e tij si dhe me miratimin e tij do t& sjellé
pasoja juridike duke sjellé efekte financiare né vazhdimési, né Buxhetin e Bashkisé Pogradec.

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ €shté 1 natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcg, sipas ligjit.

Propozoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridik: K.TANE W

KRYETAR




